Tamen forzai il poter suo et per lettere dila Ill.ma S.a feci esborsar ducati 100 ali maestri dila Lanza per conto dil censo dil mio Serenissimo et Iustissimo Principe, poi scossi et mandai a Sua Ser.tà tuto lo resto suo per tal conto che furno ducati 660.

Et anchor che jo havesse il voler di V.a S.a che prima potesse mandar per le mie tanse ut supra, non ho perhò voluto far, ma immediate mandai per conto di questi mei precessori ducati cento, et ho sollicitato tanto che ho mandato venire che fu ali XV del presente pur per conto ut supra deli precessori mei altri ducati 100.

Ita che in pocho più de uno mese che qui mi attrovo per gratia sua, ho tratto di questa terra ducati 960, cosa veramente incredibile; né credo che Zuan Spinelli, né altro lo havesse facto et ala experientia se dimostra che li precessori non hano mandato pur le sue tanse.

Et se darano più impazo a V.a S.a non mi serà forzo dir cose che poi dispiacerano a qualche uno. Et in parte di questi denari Jo gli ho tolti sub fede mia in prestedo et mi ho facto debitor de mercadanti et altri che non credo li prediti havessero imprestado al Spinelli, né ad altri et questo dirò a proposito che mi è sta referito el dito Spinelli dover venir qui, a V.e Ex.e sta mandarlo, ma ben offerirano queste

come procedere nel riscuotere le tasse da un luogo povero come Belluno e sollecitava la redazione dell'estimo.

Dieci giorni più tardi inviò una seconda missiva in cui esponeva le sue difficoltà¹⁷⁹. Aveva trovato infatti una situazione non felice per le gravi discordie esistenti e i notevoli debiti. Non si scoraggiò e riuscì nell'intento di mettere pace tra i nobili e superare le liti tra gli abitanti della città e della campagna per la redazione dell'estimo. In pochissimo tempo fu preparato il testo da cui risulta il ritratto di una persona integerrima, giusta, peritissima nella mediazione dei contendenti, operata con dolcissima persuasione sino a raggiungere l'unanimità e la composizione della vertenza con l'aiuto di Dio e una spesa di soli 200 ducati.

a quelle sel fusse s. Zuane el non faria del impossibile possibile, né volgio creder a lui, né ad alcuno habi melgior et più prompto animo verso le cose dila Ill.ma S.a di V.e Ex.me S.e e di me. Sichè Jo ho scosso, scodo et sollicitarò più che mi serà possibile il scodere, usando ogni cura et diligentia circa ciò. Et è cosa certa, gran suma de dinari non se pol trazer de uno loco povero in una fiata, ma cum interposition di tempo.

Et dubito la venuta dil Spinelli tarderà più presto che accelererà il danaro. Tamen V.e Ex.e sapientissime ordeni como gli pare perché Jo obedientissimo ale deliberation sue farò sempre il mio debito né ristarò de ricordar venerentemente a quelle questo remedio di scoder assai più presto di quel se faria che quelle mandino per li oratori di questa fidelissima comunità che de li si attrovano et commetterli che subito et immediate facino li soi conti.

Et il simile ordinar al Spinelli che gli metta a conto quelle partide che de rason se deno metter et tirarli in resto et saldo et subito di quello darne adviso, che farò poi cosa che piacerà a V.a S.a perché loro fano le sue rason bone et dicono deno dar pocho et questa sententia è vera, che quando superano il suo resto il denaro serà più presto a scoder, perché ognun saperà la portion sua et non harano tante scuse, ma fin non sono messi in uno resto, con gran difficoltà se traze il denaro.

Ho voluto dichiarir il mio a quelle, lequal con la sua solita sapientia disponi le cose sue et Jo obsequentissimo serò sempre prompto ad obedirle come è debito mio, et ala gratia sua humilmente mi riccomando.

Ex civitate Bellunii XVIII maii MDXVII

Marcus Emilianus

Civitatis Bellunii potestas et capitaneus

¹⁷⁹ Ibidem, Ex.mi D.ni D.ni obs.mi

Tra le altre difficoltà se ha al trazer il denaro di questa terra, do maxime trovo. La prima che havevamo posto una colta a restituir sopra li soi datii, impegnandoli per il debito loro per le 30 et 40 per c.° fato nel tempo deli precessori mei: perché è quasi finito di scodersi dita colta et sono sta mandà tuti li denari deti. L'altra difficoltà è como altre volte ho scritto a V.e Ex che fin non sono reduti in uno vero debito et resto, non se po trazer li denari. Et pertanto supplico humilmente a quelle che se degnino de far lui tirar in saldo, et commandi che gli siano portà a conto quelli denari hano speso legittimamente per conto dila Ill.ma S.a et far spaziar li ambasciatori di questa sua fidelissima comunità sopra tal materia: perché oltra che si tardi il denaro per non menarli in resto, stano etiam con spesa di questa povera terra. Et facto questo benedetto resto mi afforzarò di far provigione di sorta che quelle cognosceran haver uno sviscerato servitor et certo me bisognerà far provigione per esser già finita di scoder quella colta, la qual provigione mal si pol far fin che non si fa il suo resto. Mi dubito fastidir V.e Ex.e, ma la affection ho ale cose sue et a quella inclita republica mi fa importuno, sichè quelle mi perdonano se mettendomi sempre al sapientissimo parer et voler suo et quanto per quelle mi serà imposto Jo fidelissimo pro posse exeguirò. Tuttavia con queste et altre difficoltà assai ho tracto et scosso altri duc. C.° I quali mando ala Ill.ma S.a per il cavalaro che porterà la presente pur per conto dile tanse de li mei precessori, li quali non hano far tanto che mandino in mesi XVI le sue tanse, che sono ducati 600 et Jo per la observantia et reverentia ho a quello Serenissimo stado in meno di doi mesi che son qui, per gratia sua, ho mandato per conto deli soraditi precessori ducati 300, oltra lo

“ *E con poca fatica si scoderà, perchè ognuno paga volentera su questo novo estimo*”. La redazione del precedente aveva richiesto un lavoro di cinque anni e una spesa di quattromila ducati.

Domenica 26 luglio 1517 i Consiglieri concedono al Miani di venire a Venezia per venti giorni “*per difender certa sua sententia intromessa per li avogadori*”¹⁸⁰.

Il primo agosto 1517¹⁸¹ incaricò il medico e arabista bellunese, Andrea Alpago, di ricopiare un volume manoscritto del 1415 tripartito, trovato nella biblioteca della cattedrale: “*Evangelium Nicodemi; Pontii Pilati epistula; destructio Hierusalem secundum Nicodemum*”, del contenente il vangelo apocrifo del decano Bellunese Leonisio.

In novembre dovette occuparsi anche della cavalcatura per l'ingresso del vescovo in città. Infatti

il 6 novembre del 1517 si era presentato, in collegio a Venezia, il vescovo di Cividale, il veronese Galesso Nichisuola, che desiderando fare l'ingresso nella sua diocesi temeva risse per chi avrebbe dovuto offrire il cavallo per l'entrata “*atento quelli du Colalto et voleno et quelli di Polzenigo el voleno dicendo esser più antichi; unde pregò la Signoria scrivesse a quel Podestà et capitano lui lo tolesse, aziò non intervenisse custion in questa sua intrata. E cussì fo scritto*”¹⁸².

Venerdì 29 gennaio 1518 fu redatto per l'estimo il seguente capitulare.

Capitula

In nomine Individue Trinitatis Amen. Sub felici faustoque regimine Magnifici et Clarissimi D. Marcj Emiliani pro Serenissimo venetiarum ducali dominio potestatis et capitanei Civitatis

Bellunij eiusque agri semper dignissimi ac mediantibus pijs monitionibus utilibusque persuasionibus suis super ardua difficillima ac inextricabili lite et controversia vertente et que versa est inter partes infrascriptas et ex causa estimi civitatis et territorij bellunicensis infrascripti agentes ex libertate auctoritate et potestate omnimoda et amplissima pro dictis partibus unanimiter et concorditer sua sponte plurimis primo et diversis indagatis et imaginatis modis et vijs nec non examinatis capitulis et juribus ab ipsis partibus fuit ab ipsis infrascriptis ad conspectum antedicti clarissimi et iustissimi Rectoris deductis et expositis tam in scriptis quam ore factisque pluribus disputacionibus inter ipsos omnes insimul pluries coadunatos. Tandem medio et interpositione vigilantissimae curae pefatj sincerissimi Rectoris devenerunt ad concordium, pactum, compositionem et transationem ut infra;

integro censo dil Sereniassimo Principe. Non resterò di sollicitar purchè jo sapi